Протокол заседания № 12
Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан                 по туризму

Дата проведения – 08 февраля 2018 г.
Место проведения – г. Казань, ул.М.Горького, д.19

Присутствовали:
1. Пономарев Кирилл Николаевич, заместитель председателя Общественной палаты Республики Татарстан, директор Казанского филиала негосударственного образовательного учреждения высшего   профессионального образования «Российская международная академия туризма» – председатель совета.
2. Назипова Гульчачак Рахимзяновна, член комиссии Общественной      палаты Республики Татарстан по образованию и науке, генеральный директор Государственного бюджетного учреждения культуры «Национальный музей Республики Татарстан» – заместитель председателя совета.
3. Мустаев Артур Ратнерович, секретарь комиссии Общественной      палаты Республики Татарстан по экономическому развитию, инфраструктуре жизнедеятельности граждан – секретарь совета.
4. Николаев Артур Сергеевич, первый заместитель председателя       Правления Торгово-промышленной палаты Республики Татарстан – член совета.
5. Иванов Сергей Евгеньевич – председатель Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
6. Саетова Лиана Марселевна – заместитель председателя Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
7. Курмаев Теймур Эльдарович – начальник отдела развития и реализации государственных программ Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
8. Тазетдинова Зульфия Фанизовна – ведущий консультант отдела кадров и юридической работы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму.
9. Морозов Кузьма Николаевич, член комиссии Общественной      палаты Республики Татарстан по культуре и взаимодействию со СМИ – член совета.
10. Кадыров Тимур Рафкатович, заместитель председателя комиссии Общественной палаты Республики Татарстан по межэтническим и межконфессиональным отношениям, коммерческий директор ООО «Доктор цито» – член совета.
11. Секретова Надежда Александровна, руководитель Ассоциация «Гильдия экскурсоводов Республика Татарстан» – член совета.
12. Артеменко Оксана Николаевна, член совета региональной ассоциации «Сельский туризм» – член совета.

Повестка дня:
1) О подведении итогов работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму за 2017 год.
2) Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2020 годы за 2017 год.
3) Об итогах деятельности Государственного комитета Республики Татарстан по туризму за 2017 год.
4) Об организации работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму в 2018 году.

Выступили:
1. С приветственным словом выступил Пономарев Кирилл Николаевич, огласил повестку дня.
2. С докладом «Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2020 гг. за 2017 год» выступила З.Ф.Тазетдинова.
3. С отчетом об итогах деятельности Государственного комитета Республики Татарстан по туризму за 2017 год выступил С.Е.Иванов.
4. С отчетом о работе Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму за 2017 год выступил К.Н.Пономарев.
5. Об организации работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму в 2018 году предложено К.Н.Пономаревым:
· на последующих совещаниях отчитываться за проведенную работу согласно поставленным задачам;
· создать рабочую группу по общественному контролю и противодействию коррупции;
· руководителем рабочей группы по общественному контролю и противодействию коррупции назначить К.Н.Морозова;
· включить в состав рабочей группы Е.П.Терентьева, О.Н.Артеменко, Ю.В.Баширову;
· к следующему совещанию Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму подготовить план работы рабочей группы по общественному контролю и противодействию коррупции;
· предложить рабочей группе по общественному контролю и противодействию коррупции провести мониторинг реализации инвестиционных проектов Государственного комитета Республики Татарстан по туризму;
· в связи с систематическим неучастием без уважительной причины заседаниях Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму исключить из состава членов совета Х.Х.Халиуллина, З.Ф.Гаязова;
· в связи с кадровыми изменениями заменить в составе Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму Гаджиева Заура Гусейновича на Баширову Юлию Владиславовну, генерального директора АНО «Ассамблея туристских волонтеров Республики Татарстан», предварительно согласовав данную кандидатуру с Общественной палатой Республики Татарстан;
· Согласовать с Общественной палатой Республики Татарстан и включить в состав Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму Шарафутдинову Галину Михайловну, исполнительного директора Ассоциации Рестораторов и Отельеров г.Казани и Республики Татарстан, Сафину Гульнару Маратовну, президента Ассоциации отелей г.Казани и Республики Татарстан;
Саетовой Лианой Марселевной:
· рекомендовать рассмотреть стратегию социально-экономического развития Республики Татарстан с приглашением депутатов Государственного Совета Республики Татарстан, представителей Министерства экономики Республики Татарстан;
Кадыровым Тимуром Рафкатовичем:
· Государственному комитету Республики Татарстан по туризму на следующем совещании Общественного совета представить отчет о проводимой работе в рамках подготовки к ЧМ по футболу  2018 года.
Решили:
1. Принять доклад «Об исполнении мероприятий антикоррупционной программы Государственного комитета Республики Татарстан по туризму на 2015-2020 гг. за 2017 год» к сведению. Проведенную работу признать удовлетворительной.
2. Принять доклад «Об итогах работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму за 2017 год» к сведению. Проведенную работу признать удовлетворительной.
3. Принять доклад «Об итогах деятельности Государственного комитета Республики Татарстан по туризму за 2017 год» к сведению. Проведенную работу признать удовлетворительной.
4. По внесенным предложениям «Об организации работы Общественного совета при Государственном комитете Республики Татарстан по туризму на 2018 г.» принято единогласное решение «за».

Председатель                                                                                    /  К.Н. Пономарев  /

Секретарь                                                                                              /   А.Р. Мустаев  /